MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 27/PRPI, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE APOIO E CONSOLIDAÇÃO DE GRUPOS DE PESQUISA - PROGRUPOS

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada
pela Portaria 837 de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado Preliminar da Seleção de Propostas para o Edital do
Programa Institucional de Apoio e Consolidação de Grupos de Pesquisa do IFB - PROGRUPOS, informando que:

a) O edital previa a seleção de até 10 (dez) propostas;
b) Foram recebidas 18 (dezoito) propostas para este Edital;
c) Foram aprovadas 11 (onze) propostas;
d) Considerando o mérito dos projetos aprovados e a disponibilidade orçamentária, a PRPI irá financiar mais 1
(uma) proposta, seguindo a ordem de classificação, assim totalizando 11 (onze) projetos contemplados;
e) O resultado final está previsto para ser divulgado a partir do dia 15/12/2025, conforme item 8 do Edital;
f) Os eventuais recursos a este resultado preliminar deverão ser apresentados em formulário padrão (Anexo V do
edital) e enviados ao e-mail da PRPI (prpi@ifb.edu.br) com o assunto "RECURSO EDITAL 27/2025 -
PROGRUPOS" no dia 12/12/2025.

Nº Proponente Campus Título
Nota do
projeto

Nota do
Currículo

Nota
Final

Resultado

1
Marina Neves
Delgado

Planaltina
Visitas Científicas às Coleções
Botânicas do IFB Campus
Planaltina

7,90 7,50 7,74 Aprovado e
contemplado*

2
Heloisa Alves de
Figueiredo Sousa

Planaltina
Uso da nanotecnologia como
estratégia para preservação da
qualidade de ovos de mesa

8,50 4,00 6,70 Aprovado e
contemplado*

3
Raimundo
Claudio da Silva
Vasconcelos**

Taguatinga
Desenvolvimento de Protótipos
Robóticos para Apoio ao Ensino

7,10 6,00 6,66 Aprovado e
contemplado*

4 Paula Petracco Planaltina

Plantas Medicinais: Protocolos
de Cultivo Agroecológico,
Produção de Fitopreparados e
Sistematização de Saberes no
Sistema Medicinal Biodiverso

7,70 5,00 6,62 Aprovado e
contemplado*

5
Katia Guimarães
Sousa Palomo

Brasília

MAPEANDO VARIÁVEIS
NEUROCOMPORTAMENTAIS
NA APRENDIZAGEM META-
INTERATIVA A PARTIR DE
USO DE JOGOS
EDUCATIVOS

8,60 3,50 6,56 Aprovado e
contemplado*

6
Maurilio
Tiradentes Dutra

Estrutural

Capacidade Funcional,
Composição Corporal e Risco de
Sarcopenia em Servidores
Públicos da Área de Educação

8,40 3,75 6,54 Aprovado e
contemplado*

7
Nizamara
Simenremis
Pereira**

Gama

Preparação de Membranas
Poliméricas para adsorção de
metais visando a Redução de
Cobre em Bebidas Destiladas e
Soluções Aquosas

8,30 3,75 6,48 Aprovado e
contemplado*

8

Nizamara
Simenremis
Pereira**

Gama
Desenvolvimento de
metodologia para identificação
de pesticida em meio aquoso

8,10 3,75 6,36 Aprovado e
contemplado*

9
Eduardo Camargo
de Siqueira

São
Sebastião

Integração de Recursos de
Inteligência Artificial Aplicados
ao Processo de Ensino e
Aprendizagem

7,60 3,00 5,76 Aprovado e
contemplado*

10
Leandro
Vaguetti**

Taguatinga

Incluc0de - Ambiente Inclusivo
de Aprendizagem de
Programação com Suporte
Neurofisiológico e Agente de IA

8,20 1,50 5,52 Aprovado e
contemplado*

11
Bruno da Rocha
Braga

Brasília
Modelo de Análise
Organizacional Generativo

7,30 1,00 4,78 Aprovado e
contemplado*

12
Frederico de
Souza

Samambaia

ALTERAÇÃO TOTAL DA
COR DE PEÇAS DE
ALUMÍNIO ANODIZADO E
TINGIDOS COM
EXTRATIVOS NATURAIS DE
ESPÉCIES MADEIREIRAS

-- -- --

Desclassificado
(itens 4.4.1 e

4.3.3 do
Edital)

13
Alessandro
Pinheiro

Ceilândia

Desenvolvimento de um
Dispositivo Biomédico Portátil
para Monitoramento Autonômico
Cardíaco via Manobra de
Valsalva no Contexto da Saúde
Digital

-- -- --
Desclassificado
(itens 4.3.2 do

Edital)

14
Lucélia de
Almeida Silva

Brasília

Construindo a condição de
estudante: desenvolvimento e
validação de uma metodologia
de acolhimento e fortalecimento
de vínculos no Ensino Médio
Integrado

-- -- --
Desclassificado
(itens 4.3.2 do

Edital)

15
Joseleide Pereira
da Silva Antunes

Samambaia

Escritório Modelo de Engenharia
Aplicada: Ambiente Integrado de
Inovação, Diagnóstico Predial,
Eficiência Energética e Diálogos
de Equidade de Gênero

-- -- --
Desclassificado
(itens 4.3.2 do

Edital)

16
Rodrigo Alves da
Silva

Gama

Determinação multirresíduo de
pesticidas em tomates de
mercados urbanos empregando
extração QuEChERS

-- -- --
Desclassificado
(itens 4.3.2 do

Edital)

17
Paulo José de
Souza Júnior

Planaltina
Programação Básica em
Robótica nas Escolas Públicas de
Planaltina

-- -- --

Desclassificado
(itens 4.2.1 e

4.3.2.7 do
Edital)

18
Raphael Maia
Aveiro Cessa

Planaltina

Protótipo Modular Assistivo 3D
para Monitoramento Ambiental
em Residências de Pessoas  com
Deficiência Visual

-- -- --

Desclassificado
(itens 4.2.1 e

4.3.2.7 do
Edital)

* Sujeito a ajuste no Formulário para Previsão de Compras.
** Condicionado à finalizaçãodo PROGRUPOS vigente, sendo que o prazo máximo é até a assinatura do Termo de Outorga
(previto para o dia 19/12/2025).

(documento assinado eletronicamente)
SIMONE BRAZ FERREIRA GONTIJO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Simone Braz Ferreira Gontijo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRPI, em 11/12/2025 14:54:51.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 11/12/2025. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

664374
14b3fc895c

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: